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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá školním projektem na téma Odpady. Projekt je analyzován

a hodnocen pomocí metodiky 3A. Důraz při zkoumání a hodnocení jednotlivých aktivit je

kladen především na použití projektových prvků a dodržení zásad projektové výuky. Obsah

teoretické části je věnován projektové výuce, jejím zásadám a principům. Kapitola o projektové

výuce také pojednává o výhodách a nevýhodách této metody. Současně je v práci uvedena

analýza současného kurikulárního dokumentu z pohledu projektové výuky a odpadů. Poslední

část teorie představuje metodiku 3A. Praktická část je věnována popisu, rozboru, hodnocení

a navržení vhodných alterací jednotlivých aktivit projektu. Dále obsahuje návrhy dalších aktivit

s projektovými prvky s tématikou odpadů, které je možné do stávajícího projektu zařadit.

KLÍČOVÁ SLOVA
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ABSTRACT

The thesis focuses on a school project on the topic of waste. The project is analysed and

evaluated using the 3A methodology. The emphasis in the examination and evaluation of

individual activities is placed primarily on the use of project elements and compliance with the

principles of project-based learning. The content of the theoretical part deals with the chapter

about project-based learning and the principles of this learning. This section also discusses the

advantages and disadvantages of the method. Further, the work presents an analysis of the

current curricular document from the perspective of project teaching and waste. The last part

of the theory describes the characteristics of methodology 3A. The practical part deals with the

description, analysis, evaluation, and design of convenient alterations of project activities. The

thesis also contains a draft for other activities with project elements on the topic of waste, which

can be included in the existing project.
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1 Úvod

Projektová výuka je v dnešní době mezi pedagogy velmi oblíbený způsob vyučování.

Získávání nových znalostí pomocí projektů však není žádná novinka. Již v dávných dobách,

kdy lidé zkoumali vlastnosti ohně či se učili nových poznatků skrze vlastní zkušenosti, se dalo

mluvit o projektu. Projekty tak neodmyslitelně mají své místo ve vzdělávacím systému. I přes

to že projektová výuka je populární, stále se objevují případy, kdy výuka nesplňuje projektové

prvky, ale přesto je za projektovou výukou považována.

V této práci zabývající se školním projektem „Odpady“ bude ke zkoumání a hodnocení

projektu využita metodika 3A. Tato metodika je vhodným nástrojem k hodnocení, protože se

zabývá obsahem výuky, odhaluje problematické výukové situace a nabízí vhodnější

a efektivnější návrhy řešení. Pomocí ní bude zkoumáno především to, zda jsou v projektu

dodrženy zásady a principy projektové výuky. V případě že tomu tak nebude, budou navrženy

alterace pro danou situaci.

Projekt „Odpady“ je projekt realizovaný na základní škole ve Středočeském kraji a podílí

se na něm žáci devátých a prvních ročníků. Pro svou diplomovou práci jsem si ho zvolila hned

z několika důvodů. Jedním z nich je to, že jsem se na něm sama podílela z pozice vyučujícího

při plnění praxí na základní škole. Dále také proto že jsem tento projekt sama zažila i z pozice

žákyně před několika lety a od té doby se podoba projektu vůbec nezměnila. V neposlední řadě

bylo důvodem i to, že téma odpady, jejich likvidace a třídění je velmi diskutované a stále

aktuální téma.

V současném světě, kde neustále dochází k růstu počtu populace, se zvyšuje

i produkce odpadu. Tím se stávají odpady problémem, který je potřeba řešit. Jelikož žijeme

konzumním způsobem života, není možné eliminovat odpady úplně, nicméně je potřeba, co

nejvíce snížit jejich produkci, omezit jejich jednorázové používání, či dále odpady zpracovávat

na druhotné suroviny. Ke změně přístupu k této problematice vede jakákoliv forma vzdělávání

a není nic lepšího než začít s osvětou již na základní škole.

Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je popsána

projektová výuka, její principy a výhody a nevýhody. Je zde kapitola o odpadech a jejich

zařazení ve výuce na základní škole. Dále je blíže představena metodika 3A a způsob hodnocení
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pomocí této metodiky. Praktická část je poté zaměřena na samotný projekt, který je podroben

metodice 3A, která obsahuje popis projektu, analýzu jednotlivých aktivit a jejich vhodné

alterace. Dále jsou v praktické části popsané další aktivity s projektovými prvky, které lze

u daného tématu využít.

Hlavními cíli této diplomové práce byly:

1) Analýza a hodnocení projektu „Odpady“ pomocí metodiky 3A.

2) Navržení vhodných alterací v případě nedostatků v původních aktivitách.

3) Doplnění projektu o další aktivity s projektovými prvky.
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2 Teoretická část

2.1 Projektová výuka

„Project-based learning“ v překladu vyučování založené na projektové metodě. Tato

metoda patří mezi vůbec nejstarší vyučovací a výchovné metody. Pomocí projektů se naučil

první člověk budovat chatrč, rozdělávat oheň či vyrábět oděv. Projektovou metodou rostla nejen

usuzovací schopnost ale i manuální zručnost jedince (Žanta, 1934). Za tvůrce teoretického

rámce projektů je považován John Dewey, který je zakladatelem tzv. pragmatické pedagogiky,

která vychází z myšlenek progresivní pedagogiky. Přáním Deweyho bylo udělat ze školy místo,

kde se žáci učí bezprostředně životními událostmi, a ne místo, kde jsou žáci zahrnuty

abstraktními úkoly, ve kterých není jasně viditelný přesah k opravdovému životu

(Kratochvílová, 2006). Sám stál u zrodu jedné z prvních experimentálních škol, na které chtěl

ověřit svou koncepci. Škola by měla zajistit především takové zkušenosti, které lze využít

v reálném životě.

Přestože pragmatická pedagogika a progresivní pedagogika byly svého času považovány

za synonyma, progresivní pedagogika je více orientovaná na žáka. Je zaměřená na dítě jako na

celou bytost a podporuje dětskou kreativitu a tvořivost. Podle Kohna (2008) by pedagogové

měli vychovávat dobré lidi, nikoliv dobré vědce. Tento pedagogický směr se snažil odstranit ze

škol do té doby používané memorování, učení nazpaměť a pouhé předávání vědeckých

poznatků. Také bylo usilováno o to, aby žák nebyl ve škole pouze pasivním předmětem, ale

sám se do výuky zapojoval. V hodinách by měl žák řešit aktuální problémy a na své otázky by

si měl snažit hledat odpovědi. Progresivní pedagogika byla charakterizována především

podporováním aktivity a fantazie dítěte.

Americký pedagog William Heard Kilpatrick, žák J. Deweyho, je další osobnost, která je

často s projektovou výukou spojována. Jeho zásluhou je to, že prosadil aktivizující metody

a metodu řešení problémových úloh do škol. Tyto metody nazval jako tzv. projektové metody.

W. H. Kilpatrick mimo jiné vytvořil schéma projektu, jak by měli žáci při této metodě

postupovat. Projekt začíná stanovením cíle, naplánováním si celé aktivity, provedením úkolů

a následně probíhá jejich prezentace a zhodnocení (Kratochvílová, 2006). Jednotlivé fáze

projektu budou rozebrány níže.
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Jedním z prvních propagátorů projektového vyučování u nás byl Václav Příhoda.

Definuje tuto metodu takto: „Projektová metoda je taková, která umožňuje takovou organizaci

učiva, při které žák prochází činnostmi, uspořádanými tak účelně, aby daly vyniknout nějaké

jednotící myšlence, anebo aby umožnily převedení plánu hospodářsky anebo kulturně

významného a pro žáky životného“ (Příhoda, 1934, s. 177). Příhoda se mimo jiné snažil

o „seživotnění školy“. Chtěl, aby škola byla jednotná a vnitřně specializovaná (Kratochvílová,

2006). Příhoda (1936) tvrdil, že učení by nemělo být pouze přípravnou částí života, ale naopak

by mělo být součástí životního procesu.

V Pedagogickém slovníku (Průcha a kol., 2009) je vysvětlena projektová výuka jako

výuková metoda, při které jsou žáci vedeni k samostatné práci na určitém projektu. Při práci

získávají zkušenosti pomocí praktické činnosti, ale i experimentováním. Projektem bývá nějaký

problém, problémová úloha, či úloha založena na reálné situaci. Veškeré činnosti, které žák

provádí během projektové metody, mají v konečném výsledku vliv na rozvoj jeho osobnosti.

Projektová výuka je pro žáka přínosem tehdy, jestliže je vhodně začleněna do ostatních forem

školního učení a vyučování (Skalková, 1999). V porovnání s klasickou frontální výukou patří

projektová výuka do metod, které zlepšují chápání souvislostí mezi sledovanými jevy a také


[…]


Bavorská princezna: Die Reise war prima, ich habe ein gutes Auto. Solche Unordnung habe

ich niemals gesehen, hier bleibe ich nicht keine Minute!

Tlumočník: Cesta byla dobrá. Mám dobré auto. Takový nepořádek jsem nikdy neviděla, tady

nezůstanu ani minutu!

Princ (smutně): To jsi mi ani překládat nemusel, asi jsem se jí nelíbil.

Rádcové: Princi, nebuďte smutný, pro jedno kvítí slunce nesvítí.

Rádce1: Hned na zítřek se ohlásila další princezna, dejte si dobrou večeři a pěkně se

vyspinkejte.

Tlumočník Nj: Vy jste dobří, vy si myslíte, že mám navařeno, ale já jsem přece tlumočil. Princ

dostane polívku z pytlíku od Vitany a vy dva chytráci objednejte všem pizzu.

Vypravěč: V království tedy dobře povečeřeli a šli spát. Brzy ráno přijela starou Felicií combi

princezna Duha. Byla skromněji ustrojena než ty první dvě cizí princezny a nebyla to žádná

fiflena. Princi se líbila nejen princezna, ale i to, že nepotřebuje tlumočníka.

Princ: Vítám vás, princezno, v našem království, jakou jste měla cestu?

Princezna: Děkuji za milé přijetí i za optání, znáte přece naši D1!
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Princezna ke své chůvě: Tady je ale nepořádek a princ je asi pěkný čuník. Bude nejrozumnější,

když se vrátíme domů.

Chůva: Neukvapujte se, princezno, podívejte se na jeho oči, to jsou oči dobráka, s tím byste

mohla být šťastná. Až se trochu umyje, uvidíte, že to bude hezký chlapec.

Princezna: Dám na tvé rady, protože byly vždy dobré, ale přece to tu nebudeme uklízet my

dvě?!

Chůva: Tak si dejte do podmínek, že tu musí uklidit, jinak nás už neuvidí.

Princezna: Milý princi, půjdu rovnou k věci, líbíte se mi, ale…

Princ: Jaké ale?

Princezna: U nás je zvykem, že ženich před svatbou splní nevěstě tři přání.

Princ: Rádcové, raďte!

Rádcové 1,2: Přistupte na její podmínky, princi, vždyť je moc hezká.

Princ: Dobrá, princezno, jak zní váš první úkol?

Princezna: Do rána budete čistý!

Vypravěč: Celé království bylo přes noc na nohou a časně ráno stanul před princeznou Duhou

vymydlený, vykoupaný, vypraný a vyžehlený princ.

Princ: Tak jak jste se vyspala? Očekávám váš další úkol!

Princezna k chůvě: Měla jsi zase pravdu, fakt je to fešák.

Chůva: Tak mu rychle zadejte druhý úkol.

Princezna: První úkol jste zvládnul znamenitě, vy jste čistý, ale ten nepořádek kolem vás musí

zmizet do zítřejšího rána!

Vypravěč: Tak zase byli všichni na nohou a uklízeli, vysávali, vytírali, leštili, zametali a

ometali, až, když časové znamení ohlásilo ráno, bylo vše uklizeno.

Princ: Tak jsem splnil i druhý úkol, se správnými prostředky to bylo docela snadné. A co tam

máte dál, princezno?
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Princezna: Uklizeno máte, ale toho odpadu, tady bude čisto, ale co království? Vždyť jste i

král a musíte myslet na blaho království!

Princ: Tento úkol bude náročný, dejte mi na jeho splnění 3 dny!

Princezna: Dobrá, my s chůvou se zatím více porozhlédneme po království.

Vypravěč: Princ a rádcové se radili, jak na to, ale na nic nemohli přijít. Řekli si, že při dobrém

jídle a pití se jim bude lépe přemýšlet, a proto zavolali kuchaře, aby jim něco přichystal.

Rádce1: Kuchaři, připrav nám něco na zoubek, máme před sebou těžký úkol. Nevíme, kam

s tím.

Kuchař: Jo, to když já kuchtil v Německu, tak tam odpadky nějak třídili a házeli do barevnejch

kontejnerů. Tak my u nás chceme být taky světový?!

Rádce1: To si dala jako podmínku princova nevěsta, tak teď nevař, ale třiď.

Kuchař: Tak to si budete muset najmout jiný odborníky nebo poradce, zeptejte se tady dětí,

kam s tím a nechte přivézt ty kontejnery. Já jdu zpátky k plotně.

(Princ a rádcové společně s dětmi třídí odpad)

Vypravěč: Po třech dnech se vrátila princezna a prohlédla obsah kontejnerů.

Princezna: I třetí úkol jste zvládl na jedničku. Nic nebrání naší svatbě. Jen to jméno Špindík

už se k vám nehodí, budeme vám říkat……děti navrhnou jméno např. Brefík….

Vypravěč: A byla svatba, princ byl jako ze škatulky a princezna zářila jako Duha: Žili pak

šťastně a spokojeně, důsledně třídili odpad a šetřili tím energii.

Všichni: Tak vidíte, děti, má to smysl, třiďte odpad!
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Příloha 2 Navrhovaný pracovní list

Pracovní list – stanoviště č. 4 jméno: _______________

1. Spoj odpadky se správnou popelnicí, v případě že najdeš odpad, který do žádné

z uvedených popelnic nepatří, odpovídající popelnici dokresli.
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2. V každém řádku vyber jeden pojem, který mezi ostatní nepatří a svou odpověď

zdůvodni.

a. listí, větvičky ze stromů, olej, slupky z ovoce

…………………………………………………………………………………………

b. sáček od polévky, mastná krabička od jídla, dětská plena, baterie

…………………………………………………………………………………………

c. láhev od nápoje, obal od barvy, kelímek od jogurtu, plastová taška

…………………………………………………………………………………………

d. autobaterie, mobilní telefon, fén, toustovač

…………………………………………………………………………………………