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Ve své diplomové práci si Martina Šafránková stanovila ambiciózní cíl – uplatnit metodiku analýzy

3A na školní projekt. Hned v úvodu posudku bych rád předeslal, že samotné zpracování práce nese

známky nuceného přerušení výuky, výsledný, upravený projekt nebyl oproti původnímu záměru

realizován. Původní námět: Projekt realizovaný učiteli ve vlastní škole zanalyzovat s využitím metodiky

3A a na základě alterací pak připravit do dalšího školního roku upravený projekt, ten realizovat a zjistit

jeho efekt tak nebyl realizován. Předložená práce končí v části analýzy sledovaného projektu a

navržených alterací.

Teoretická východiska práce reflektují většinu klasických zdrojů. Jistě by se dalo najít více

aktuálnějších zdrojů, především pak výsledky metaanalýzy (Chen & Yang, 2019) či další práce v této

oblasti vzniklé na domovském pracovišti autorky. To se dále promítlo i v poměrně nízkém celkovém

počtu použitých zdrojů. Stran pojetí projektové výuky mám první otázku: Je dle autorčiných znalostí

problematiky projektové výuky možné připravit projekt k pozdější realizaci? Pokud ano, za jakých

podmínek? Pokud ne, z jakého důvodu?

Jisté mezery vidím i v metodologii. Přestože je metodika 3A v literatuře dobře popsaná, v této

práci zůstala poněkud za svým potenciálem. S ohledem na četné kazuistiky i v přírodovědných

předmětech působí části analýz jednotlivých aktivit poměrně ploše. Jistě by stálo za to najít další oporu

pro daná konstatování v analyzujících pasážích i využívat příslušnou terminologii označování

jednotlivých výukových situací (rozvíjející, podnětná, nerozvinutá, nepodnětná). Za nejvýraznější

odklon od 3A ale považuji nepopsaný způsob získávání záznamu o průběhu (natáčení, záznamy

rozhovorů, materiály apod.), absenci opory o model HSV a alterační část nedoplněnou zdroji námětů.

Dané alterace sice reflektují autorčinu připravenost na učitelské povolání, zároveň se vyznačují

značnou absencí odkazů na relevantní zdroje věnované projektové výuce. Jednotlivé aktivity by

samozřejmě měly odpovídat požadavkům na projekty, a jako takové tedy měly být dle mého názoru

v práci lépe uvedeny. Bez nich jsou totiž samotné výsledky jen dalšími náměty na projekt. Tím práce

zůstává spíše v rovině práce seminární, nežli diplomové. Proto prosím o objasnění: Jak vznikaly

jednotlivé alterace? Bylo by možné na jednom příkladu proces ozřejmit?

Fakt, že cíl ověřit teoretický námět alterací projektu nebylo možné realizovat, dle mého názoru

plně neospravedlňuje, že žádná další evaluace nového návrhu projektu neproběhla. Proto prosím

odpověď na mou poslední otázku: Jaké možnosti evaluace návrhu projektu by přicházely v úvahu a)

v stávající, teoretické rovině a b) pro reálné provedení?

Své hodnocení si dovoluji odložit až na základě obhajoby a odpovědí na položené otázky.
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